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توزیع داروی سقط  جنین در برخی 
پلتفرم های آنلاین

 پرونده تخلفات »فروش اینترنتی 
دارو« باز است

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و 
دارو با تاکید بر اینکه تا زمان ابلاغ آیین نامه های 
مربوط، فروش دارو از طریق پلتفرم های آنلاین 
پیگیری   زمینه  این  در  گفت:  است،  تخلف 
این  پرونده  و  دارد  ادامه  هم  قبلی  تخلفات 

تخلفات باز است. 
دکتر محمد پیکان پور در گفت وگو با ایسنا، 
درخصوص فروش دارو در پلتفرم های آنلاین، 
گفت: تا زمانی که تنظیم مقررات مربوطه در 
این زمینه از سمت وزارت بهداشت ابلاغ نشده 
پلتفرم های  در  دارو  فروش  هرگونه  است، 
مربوطه غیرقانونی است. روند پیگیری قضایی 
از سوی سازمان غذا و دارو تغییری نکرده و از 

تخلفات مربوطه چشم پوشی نمی شود.
وی با تاکید بر اینکه تخلف در هر سطحی که 
رخ دهد باید تحت پیگیری قرار گیرد، اظهار کرد: 
سازمان غذا و دارو متعهد به این است که در 
اسرع وقت آیین نامه و ضوابط مربوطه را تکمیل، 
تنظیم و ابلاغ کند تا جامعه ضمن برخورداری از 
مزایای این موضوع، از آفات مترتب بر این فرایند 
که می تواند آسیب جدی بر سلامت مردم در پی 

داشته باشد، حفظ شود.
مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا 
و دارو، ادامه داد: مصوبه ابلاغی ستاد تنظیم 
بازار از سال قبل بر ممنوعیت عرضه دارو در 
پلتفرم های دیجیتال بدون اخذ مجوزات لازم از 
وزارت بهداشت تاکید داشته و با توجه به اسناد 
بالادستی باید زیرساخت های فنی و الکترونیکی 
لازم جهت تضمین ارائه خدمات با کیفیت به 
بیماران در این مسیر فراهم شود و امکان نظارت 
کامل بر آن برقرار باشد. شایسته نیست نهادی 
به استناد اصول اقتصاد بازار، الزامات پذیرفته 
گرفته  نادیده  را  سلامت  اقتصاد  جهانی  شده 
بر  استانداردها  را بدون رعایت  کار  و کسب و 

تضمین سلامت مردم در اولویت بداند.
او تاکید کرد: به عنوان مثال کاری که در برخی 
از پلتفرم ها انجام می شود نه مبداء تامین دارو را 
مشخص کرده اند و نه چارچوبی دارد که دارو ) به 
جز داروهای OTC( در قالب پرونده الکترونیک 
سلامت به دست مردم برسد. این کار در حال 

حاضر تخلف است و پرونده آن هم باز است.
وی افزود: پلتفرم مربوطه مدعی می شود که 
صرفا به عنوان ارسال کننده دارو عمل می کند 
با داروخانه ها قرارداد دارد و در واقع مدعی  و 
است که تخلفات گزارش شده مبنی بر فروش 
داروهای غیرمجاز، مخدر و... متوجه داروخانه ها 
است؛ درحالی که در مرجع قضایی نتوانسته این 
موضوع را ثابت کند و رای دادگاه مبنی بر آن 
بوده که مبداء داروی قاچاق خود پلتفرم مربوطه 
بوده است و نه داروخانه  که برای این موضوع هم 
جریمه شده اند و سازمان غذا و دارو به عنوان 
دستگاه ناظر الزام دارد که هرگونه تخلف را به 

دستگاه قضا ارجاع دهد.
او با بیان اینکه نقش مسئول فنی داروخانه 
غیرقابل  و  بی بدیل  بیماران  به  دارو  عرضه  در 
انکار است، تصریح کرد: اینکه دارو بدون نظارت 
و  برسد  کننده  به دست مصرف  فنی  مسئول 
پذیرفتنی  نشود،  رعایت  دارو  حمل  الزامات 
نیست؛ چرا که از یک سو متخصص مربوطه 
نمی تواند توصیه های لازم را به بیمار گوشزد کند 
و از سوی دیگر ممکن است اصول زنجیره سرد 

دارو به درستی رعایت نشود.
مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و 
دارو در خاتمه افزود: متاسفانه توزیع داروهایی 
مانند داروی سقط جنین در برخی پلتفرم های 
آنلاین صورت می گیرد که این موضوع اساسا با 
سیاست های کلان کشور و کلیه مبانی موجود 
مغایر است. ارائه دارو باید با الزامات خاص خود 
در حال  آن  که دستورالعمل های  گیرد  صورت 

تدوین است.

رگبار باران و احتمال آبگرفتگی معابر در 
1۶ استان

 باد و خاک در ۱۴ استان
سازمان هواشناسی نسبت به وقوع رگبار باران 
و رعد و برق و احتمال آبگرفتگی معابر و بالا 
آمدن ناگهانی سطح آب رودخانه ها در ۱۶ استان 
همچنین وزش باد شدید و خیزش گرد و خاک در 
۱۴ استان هشدار داد. به گزارش ایسنا، سازمان 
هواشناسی با صدور هشدار سطح زرد از ادامه 
فعالیت سامانه بارشی و رشد ابرهای همرفتی 
به ویژه در ساعات بعدازظهر و اوایل شب، رگبار 
باران، رعدوبرق، وزش باد شدید موقتی، در نقاط 
مستعد گردخاک و تگرگ از چهارشنبه تا جمعه 

) ۸ تا ۱۰ شهریور( خبر داد.
این شرایط جوی روز چهارشنبه در آذربایجان 
زنجان،  اردبیل،  شرقی،  آذربایجان  غربی، 
مازندران، خراسان شمالی و شمال استان های 
و  سمنان  تهران،  البرز،  قزوین،  کردستان، 
خراسان رضوی و ارتفاعات در جنوب سیستان 
و بلوچستان، جنوب کرمان و شمال و غرب و 
شرق هرمزگان، پنجشنبه در دامنه و ارتفاعات 
استان های مازندران، البرز و تهران و ارتفاعات 
جنوب  گلستان،  غرب  سمنان،  استان های 
سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان و شمال 
و شرق هرمزگان و جمعه در دامنه و ارتفاعات 
تهران،  البرز،  استان های  ارتفاعات  و  مازندران 
و  بلوچستان، جنوب  و  نیمه جنوبی سیستان 
و شمال هرمزگان  و شرق  جنوب غرب کرمان 

پیش بینی می شود.
آبگرفتگی  جوی احتمال  مخاطره  این  اثر  بر 
احتمال  روان آب،  جاری شدن  احتمال  معابر، 
بالا آمدن ناگهانی سطح آب رودخانه ها، وزش 
خیزش  مستعد  نواحی  در  موقتی،  شدید  باد 
گردوخاک، احتمال خسارت به سازه های موقت 
از جمله بنرها، داربست ها و تابلوهای تبلیغاتی، 
احتمال  و  کهنسال  درختان  شکستن  احتمال 

خسارت به محصولات کشاورزی وجود دارد.
برای کاهش آسیب ها و  سازمان هواشناسی 
مخاطرات ناشی از این شرایط جوی، خودداری از 
برپا کردن چادرهای مسافرتی در بستر و حاشیه 
رودخانه ها، احتیاط در عبور از حاشیه رودخانه ها 
برون شهری  سفرهای  در  احتیاط  مسیل ها،  و 
کوهستانی،  گردنه های  از  عبور  در  به ویژه 
جابجایی  و  کوه نوردی  فعالیت های  در  احتیاط 
عشایر، آمادگی دستگاه های اجرایی و امدادی 
و  کانال ها  لایروبی  پل ها،  دهانه  پاکسازی  و 
آب روها، اجتناب از پارک خودرو در کنار درختان 
فرسوده و ساختمان های نیمه کاره و محدودیت 

در فعالیت های کشاورزی را توصیه می کند.
از  هشدار  این  ادامه  در  هواشناسی  سازمان 
افزایش گرادیان فشاری، وزش باد شدید، خیزش 
گردوخاک و در برخی مناطق نفوذ گردوخاک از 

چهارشنبه تا جمعه ) ۸ تا ۱۰ شهریور( خبر داد.
در قزوین،  چهارشنبه  روز  جوی  شرایط  این 
لرستان،  مرکزی،  قم،  سمنان،  تهران،  البرز، 
رضوی،  خراسان  شمالی،  خراسان  اصفهان، 
خراسان جنوبی، نوار شرقی کرمان و سیستان 
و بلوچستان، پنجشنبه در شرق سمنان، شرق 
اصفهان، نیمه جنوبی خراسان رضوی، خراسان 
جنوبی و شمال سیستان و بلوچستان و جمعه 
در شرق سمنان، شرق و جنوب اصفهان، یزد، 
جنوب خراسان رضوی، خراسان جنوبی و شمال 

سیستان و بلوچستان پیش بینی می شود.
بر اثر این مخاطره جوی وزش باد نسبتا شدید 
و  غبار  افزایش  احتمال  گردوخاک،  خیزش  و 
کاهش کیفیت هوا و کاهش شعاع دید، احتمال 
اختلال در رفت وآمدهای شهری، احتمال سقوط 
درختان  شکستن  احتمال  ارتفاعات،  از  سنگ 
سازه های  تبلیغاتی،  تابلوهای  فرسوده، سقوط 
موقت، تیرهای برق و بنرها و احتمال اختلال در 

ناوگان حمل و نقل مورد انتظار است.
غیر  حضور  از  اجتناب  هواشناسی  سازمان 
ضروری در فضای باز به ویژه برای افراد سالمند 
و بیماران تنفسی و قلبی، پرهیز ازفعالیت های 
کویرنوردی، احتیاط در تردد جاده ای، اطمینان 
در  احتیاط  موقت،  سازه های  استحکام  از 
مرور  و  عبور  در  احتیاط  عمرانی،  فعالیت های 
پارک خودرو در حاشیه ساختمان های  و عدم 
در  محدودیت  و  کهنسال  درختان  و  نیمه کاره 

فعالیت های کشاورزی را توصیه می کند.
به گزارش ایسنا، هشدار زردرنگ به معنای 
این است که پدیده ای جوی رخ خواهد داد که 
ممکن است در سفرها و انجام کارهای روزمره 
اختلالاتی را ایجاد کند. این هشدار برای آگاهی 
مردم صادر می شود تا بتوانند آمادگی لازم را 
باشند  داشته  پدیده ای جوی  با  مواجهه  برای 
بیشتری  شدت  کمی  معمول  حالت  از  که 
جریان  در  نیز  مسئولان  دیگر  از سوی  دارد. 
باشد  اگر لازم  تا  قرار می گیرند  این هشدارها 

تمهیداتی را بیندیشند.

اقتصاد  رنانی، عضو هیأت علمی گروه  محسن 
انقلاب  را،  فعلی  وضعیت  اصفهان  دانشگاه 
می داند.  علم  نظام  علیه  کودتا  و  دوم  فرهنگی 
به گزارش فرارو، برخی از اساتید به شکل تلفنی 
را دریافت کرده  اخراج خود  و برخی کتبی، حکم 
اند. واکنش ها به اخراج ها شامل دو طیف اصلی 
است. طیف اول از این اخراج ها استقبال کرده اند. 
در  کیهان  مدیرمسئول  شریعتمداری،  حسین 
یادداشتی نوشته است: »چند تن از اعضای هیئت 
پائیز  اغتشاشات  دانشگاه ها که در جریان  علمی 
سال گذشته نه فقط از اغتشاشات و اغتشاشگران 
با  موارد  از  پاره ای  در  بلکه  بودند  کرده  حمایت 
اغتشاشگر در جنایت علیه مردم  اوباش  و  اراذل 
مظلوم این مرز و بوم همراه بوده اند، از دانشگاه 
اخراج شده اند و این کمترین و پیش پا افتاده ترین 
غیرانسانی  و  پلشت  اقدامات  مقابل  در  مجازات 
آنهاست.« طیف دوم، اما، به این نوع اخراج اساتید 
عارف،  محمدرضا  داده اند.  نشان  منفی  واکنش 
در  شریف،  صنعتی  دانشگاه  جذب  هیات  عضو 
علی  اخراج  به طور خاص  و  اخراج ها  به  اعتراض 
شریفی زارچی، استاد دانشگاه شریف، گفت: »نام 
صالحی،  علی اکبر  نیست.«.  دانشگاه  دیگر  این، 
عضو هیأت علمی دانشگاه صنعتی شریف، در این 
خصوص گفت: »نمی توانیم به صورت انبوه عده ای 
را بدون دقت کافی از حیث کیفیت علمی و سایر 
شایستگی ها به دانشگاه ها تزریق کنیم و به کلاس 
بفرستیم. اگر چنین کاری انجام شود، تا نسل ها 

درگیر تبعات سلبی آن خواهیم بود.«.
آیت الله سیدمصطفی محقق داماد، عضو پیوسته 
آن ها  شک  »بدون  گفت:  نیز  علوم  فرهنگستان 
که این اتفاقات را ایجاد کرده و اجرا می کنند، به 
دنبال ضربه زدن به حکومت و کشورند، استقلال 
دانشگاه در این زمانه چه جایگاهی دارد؟« همزمان 
با این واکنش ها، کانال »روزنامه شریف« خبر داد 
و عباس موزون،  ثابتی  امیرحسین  دانشگاه،  این 
کرده  دعوت  تدریس  برای  را  مجریان صداوسیما 

است.
در این شرایط پرسش هایی مطرح است از جمله 
این که تحولات اخیر در هیئت علمی دانشگاه ها، 
چه تاثیری بر وضعیت کیفی آموزش عالی خواهد 
آیا سیستم علمی کشور بدون میزبانی  و  داشت 
از اندیشه های گوناگون رشد خواهد کرد؟ ابراهیم 
علم  فلسفه  گروه  علمی  هیئت  عضو  آزادگان، 
دانشگاه صنعتی شریف و علی قنبری عضو هیئت 
علمی دانشگاه تربیت مدرس در گفتگو با فرارو به 

این پرسش ها پاسخ داده اند:
دانشگاه در حال از دست دادن هویت علمی خود 

است
ابراهیم آزادگان در پاسخ به فرارو گفت: »دانشگاه 
تقویت مسیر  برای  و بی حاشیه  امن  باید مکانی 
برای  را  زمینه ها  که  فضایی  باشد؛  کشور  علمی 
پژوهش های علمی فراهم می کند و به دانشجویان 
دکترا، نیز فضای پیشرفت ارائه دهد. اما متاسفانه 
فضایی  به  دانشگاه ها  شدن  تبدیل  شاهد  اکنون 
پرتنش و امنیتی شده ایم. دانشگاه شریف در طول 
تابستان تقریبا تعطیل بود. برای مثال برق دانشگاه 
کار  دانشگاه  سرمایش  سیستم  و  بود  قطع  مدام 
نمی کرد. در نتیجه عملاً فضایی برای دانشجویان 
و اساتید وجود نداشت که با آرامش کار و پژوهش 

کنند.
ساعاتی  افراد،  که  نیست  مدرسه  دانشگاه، 
مکانی  دانشگاه  بروند.  و  کنند  صرف  آن  در  را 
است برای زندگی و تعامل پژوهشی و علمی. در 
مراکز مختلف  و  کتابخانه ها  آزمایشگاه ها،  نتیجه 
و کلیدی دانشگاه باید همواره در دسترس باشند. 
امن  کاملاً  را  دانشگاه  باید  اساتید  و  دانشجویان 
استانداردی  این  ببینند.  خود  دوم  خانه  مانند  و 
در  دارد.  رواج  دنیا  کشور های  تمام  در  که  است 
حال حاضر دانشگاه های کشور ما در حال تبدیل 
اکنون تعدادی  اند.  شدن به آموزشگاه های ساده 
موسسه آموزشی )به جای دانشگاه( داریم که هر 
و  می خوانند  درس  آن ها  در  کشور  جوانان  روز 
می روند. با این شرایط، طبیعیست که خروجی های 
با  و  ندارد  علمی  تحول  قابلیت  هم،  دانشگاه 
مرز های دانش بین الملل فاصله زیادی گرفته ایم. 
نفس های  آخرین  کشور  دانشگاه های  متاسفانه 
خود را می کشند و حیات علمی دانشگاه ها در خطر 

جدی قرار دارد.«
وی افزود: »تمامی تحولات بشری و تمدن هایی 
ورود  و  آراء  تضارب  واسطه  به  گرفته،  شکل  که 
اندیشه های نو و مختلف به جامعه و جذب این 
موارد توسط جامعه است. دوران تمدن اسلامی، 
نتیجه ترجمه تعداد زیادی از کتب یونانی بود که به 
زبان های عربی و فارسی برگشت و تحول فلسفی/

فکری ایجاد کرد.
بعد از تحولات مذکور که در قرن های چهارم و 

پنجم میلادی رخ داد، نهضت ترجمه در اروپا رخ 
داد. در جریان این نهضت، بسیاری از تفکرات و 
داده های اسلامی که با تفکرات غالب غرب و اروپا 
نیز  مدرن  جهان  و  دیده شد  بهتر  بود،  متفاوت 
نتیجه تمامی این تحولاتی است که از خلال تضارب 
آراء و اندیشه ها تشکیل شده است. از این مثال ها 
می خواهم این نتیجه را بگیرم که در جهان امروز، 
و  متفاوت  عقاید  و  اندیشه ها  از  مانع  نمی توانیم 
متضاد شویم و با سوار شدن بر یک جریان خالص 

سازی، تصمیم گرفته و رفتار کنیم.«
این استاد دانشگاه گفت: »دانشگاه محلی است 
می شود.  گرفته  نظر  در  آزادی  مبداء  و  محور  که 
و  داد  انجام  خالص سازی  دولت،  در  بتوان  شاید 
یک اندیشه را غالب کرد، که البته این نوع رفتار، 
قطعا ناکارامدی و افزایش نارضایتی های اجتماعی و 
اقتصادی را درپی خواهد داشت. اما دانشگاه جایی 
است که با ورود جریان خالص ساز، هویت خود را 
از دست می دهد. هویت دانشگاه مبتنی بر رشد، 
تربیت و حتی درگیری عقاید متفاوت است. این 
درگیری گل های جدیدی را پرورش می دهد. اگر قرار 
باشد این فضا را خالص سازی کنیم، عملا دانشگاه 
را تبدیل به نوعی مدرسه عالی خواهیم کرد. در این 

شرایط هیچ تحولی در جامعه نمی بینم.«
وی افزود: »ما با سیستمی مواجهیم که از هر 
دارد.  هراس  جدید،  دانش  و  تفکر  چالش،  نوع 
اندیشه قدرتمندی داشته باشید،  یا  اگر استدلال 
دستتان برای دعوت از دگر اندیشی و جذب نظرات 
متفاوت باز خواهد بود، چرا که تفکر شما آنچنان 
برابر  در  راحتی  به  می تواند  که  است  قدرتمند 
همان  دقیقا  این  باشد.  مطرح  دیگر  اندیشه های 
چیزی است که در همه دپارتمان های آموزشی و 
به ویژه در دپارتمان علوم انسانی باید وجود داشته 
باشد. اما وقتی یک گروه فکری متوجه شود ضعف 
دارد و توانایی دفاع از خود را ندارد و فاقد استدلال 
آوری در برابر دیگر اندیشه ها است، مدام به دنبال 
گرایی،  قطبی  تک  نوع  این  است.  پذیرش صرف 
نتیجه ای به جز تضعیف دپارتمان های علمی ندارد. 
در همین چند ماه اخیر شاهد تضعیف بسیاری 
انسانی  علوم  رشته های  آموزشی  گروه های  از 
بودیم. دانشگاه امیرکبیر در ترم جدید برای گروه 
»فلسفه علم« دانشجو پذیرش نکرده و در یکی از 
دانشگاه های کرمان، دپارتمان فلسفه به طور کامل 
بسته شده است. درواقع، جلوی ورود دانشجو ها 
و گسترش دپارتمان های برتر علوم انسانی گرفته 

می شود.«
دانشگاه  علم  فلسفه  گروه  علمی  هیئت  عضو 
صنعتی شریف گفت: »این رفتار ها همگی نتیجه 
جامعه  تقویت  جای  به  و  می دهند  معکوس 
می کند.  ایجاد  زوال  به  رو  روندی  کشور،  علمی 
شاید تصور شود که با رواج این رفتارها، از بیرون 
ضربه ای نمی پذیریم، اما باید بدانیم که از درون، 
یک  ایجاد  ما  هدف  اگر  می رویم.  نابودی  به  رو 
تحقق  دنبال  به  اگر  حتی  و  است  پایدار  تمدن 
به  نداریم  راهی  هستیم،  »ایرانی/اسلامی«  شعار 

جز آزادی. همه ما مایلیم کشورمان بالنده شود، اما 
این راه، راه درستی برای رسیدن به خواست های ما 
نیست. مسیر بالندگی از آزادی اندیشه می گذرد.«

سطح  از  دیگر  مهاجرت،  »بحث  افزود:  وی 
نخبگان گذشته و همه اقشار جامعه را در برگرفته 
است. متاسفانه بسیاری از مهاجران ایرانی به یک 
زندگی بهتر و مطلوب تر نیز نمی رسند و حتی با 
باز  اما  می شوند،  مواجه  و سرخوردگی  افسردگی 
اقتصادی،  فشار های  سایه  در  مهاجرت  روند  هم 
اجتماعی روند افزایشی دارد. از ۱۰۰ نفر همکلاسی 
من در دوره کارشناسی، اکنون کمتر از ۱۰ نفر در 
در  من  همکلاسی های  همه  دارند.  حضور  ایران 
کشور های غربی مشغول به کار هستند. هر سال 
نخبه ای  جوانان  تا  می شود  خرج  دلار  میلیارد ها 
کشور  از  نخبگان  این  سپس  و  دهیم  پرورش  را 
می روند و دیگر باز نمی گردند. هر چند که حتی 
اگر برگردند، با موانع متعدد شغلی و اجتماعی رو 
به رو خواهند شد و بار ها دیده ام که افرادی به 
ایران بازگشته اند، اما تحت همین فشارها، مجددا 

مهاجرت کرده اند.
نتیجه این رفتار ها چه خواهد بود به جز ضعف 
انسانی  علوم  حوزه  در  کشور؟  فرهنگی  و  علمی 
وضعیت بسیار وخیم تر است. شاید بتوان با خروج 
پزشکان کشور )که آن هم تاسف برانگیز است(، از 
پزشکان خارجی استفاده کرد، اما در بحث علوم 
انسانی نمی توان واردات انجام داد. علوم انسانی 
مانند میوه ای است که از دل خاک وطن بر می آید. 
انسانی  علوم  است.  نو  تفکرات  تشنه  ما  کشور 
می تواند تفکر جدید خلق کند. تاکید می کنم که ما 
برای پیشرفت کشور هیچ راهی به جز آزادی بیان 

نداریم.«
ترویج »ناامنی علمی/تحصیلی« در دانشگاه ها

باید  »دانشگاه  گفت:  فرارو  به  قنبری  علی 
و  دانشجویان  فکری  رشد  برای  گرم  آشیانه ای 
محفلی برای شنیده شدن رویکرد های متفاوت و 
متضاد باشد. ولی متاسفانه اخیرا با برخورد عجیبی 
که با اساتید شده، شاهد نوعی تصفیه آشکار در 
دانشگاه ها هستیم. در سایه همین رفتار های تک 
قطبی، محیط دانشگاه ها به سمت ناامنی کشیده 
شده و از جایگاه درست خود فاصله گرفته است. 
و  است  بلند مدت، وخیم  در  اتفاقات  این  اثرات 

بالندگی اجتماعی را از دست خواهیم داد.«
وی افزود: »معتقدم این شیوه تصفیه اساتید و 
برخورد با دانشجویان، نه تنها رشد فکری جامعه 
شاهد  نزدیک  آینده  در  بلکه  می کند،  متوقف  را 
بود.  خواهیم  کشور  در  علمی  جانبه  همه  افول 
اساسا توان علمی کشور بر تفکر حزبی و نگرش 
سیاسی یا اندیشه های شخصی افراد ارجحیت دارد. 
برخورد های جناحی با اساتید و دانشجویان، یعنی 
دانشگاه های  علمی  سطح  کیفیت  با  خداحافظی 
کشور. این نوع رفتار در سطح آموزش عالی کشور 

باورنکردنی و غیرقابل پذیرش است.«
این استاد دانشگاه گفت: »این نوع دیدگاه که 
یا  اخراج  سازی،  خالص  با  می کنند  تصور  برخی 

جریان  یک  می توان  اساتید،  کردن  بازنشسته 
اهداف  به  طریق  این  از  و  کرد  ایجاد  را  یکدست 
است.  بینانه  غیرواقع  و  غلط  کاملا  بزرگی رسید، 
در  تحرکی  هیچ  و  است  واپسگرایانه  دیگاه  این 
که  افرادی  نمی کند.  ایجاد  عالی  آموزش  سطح 
وابستگی به یک جناح سیاسی خاص دارند، بدون 
آن که به مصلحت نظام آموزشی یا سطح علمی 
خود،  غیرمنطقی  رفتار های  با  کنند،  فکر  کشور 
را  کشور  اول  طراز  اساتید  و  دانشجویان  تمامی 
فراری می دهند. در نتیجه همین رفتارها، افرادی 
دارند،  پایینی  علمی  توان  و  تدریس  کیفیت  که 
جایگزین افراد شایسته می شوند. چنین وضعیتی، 
روند حرکت دانشگاه های کشور را از مسیر رو به 

جلو، به سمت مسیر رو به عقب می برد.«
وی افزود: »این شرایط، »ناامنی علمی/تحصیلی« 
دانشجو  هم  و  استاد  هم  یعنی  می کند،  ایجاد 
احساس هراس، عدم امنیت و ناامیدی را تجربه 
می کنند. از یک سو دانشجو احساس می کند هر 
اندازه که تلاش کند، در نهایت به فهرست اساتید 
مدنظر یک جریان فکری خاص که اساتید دانشگاه 
را تعیین می کنند، راه پیدا نخواهد کرد و درواقع 
بود.  را برای خود متصور نخواهد  آینده ای روشن 
از سوی دیگر، اساتید نیز حس می کنند هر لحظه 
باید با شغل خود خداحافظی کنند یا ناچارند به 
شرایط و ضوابطی تن دهند که با عقاید حقیقی 
آنان متفاوت است. این وضعیت دو پیامد اصلی 
توقف تحصیل  یا  دارد: مهاجرت و ترک تحصیل 
دیپلم. درواقع عده ای که  از دریافت مدرک  پس 
دانشگاه های  به  دارند  کافی  مادی  یا  علمی  توان 
دیگر  عده ای  و  می کنند  مهاجرت  از کشور  خارج 
که از اقشار متوسط یا پایین تر اقتصادی هستند، 
یک  رفتن،  دانشگاه  جای  به  می گیرند  تصمیم 
مهارت یا فن را بیاموزند تا زودتر به درآمد برسند 
اکتفا خواهند کرد. در هر دو  به مدرک دیپلم  و 
را  ریزش جدی  و  تنزل  کشور  علمی  بار  صورت، 

تجربه خواهد کرد.«
قنبری تاکید کرد: »طرز تفکر اصلی پشت این 
دانشگاه ها  سازی  یکدست  برای  تلاش  و  رفتار ها 
از همان جایی ناشی می شود که مدتی پیش در 
آغاز  نهاد های رسمی کشور  و  اداره ها، سازمان ها 
به  باید  همه  می گوید  که  فکری  طرز  بود.  شده 
شکلی اندیشه کنند که مطلوب این جریان خاص 
و  علمی  مراکز  به  فکر  نوع طرز  این  ورود  است. 
آموزشی مساویست با یکه تازی نیرو های ناتوان، 

ضعیف و ناکارامد.
متاسفانه در شرایط این چنینی، به زودی شاهد 
مهاجرت دانش آموزان سال آخر دبیرستان یا دارای 
اطراف  کشور های  دانشگاه های  به  دیپلم  مدرک 
خواهیم بود. خانواده ها و دانش آموزان دیگر دلیلی 
داخلی  دانشگاه های  به  ورود  برای  حتی  ندارند 
تلاش کنند و از همان اواخر مقطع دبیرستان، برای 
ورود به دانشگاه های دیگر کشورها، اقدام خواهند 
تبعاتی  جامعه  سطح  فکردر  طرز  این  رواج  کرد. 

جبران ناپذیر خواهد داشت.«

حذف و اضافه اساتید و آنچه در انتظار دانش ایرانی است

دانشگاهزیرتیغتیزخالصسازی
اخراج ده ها استاد از دانشگاه های ایران، طی ماه های اخیر و به ویژه یک هفته گذشته از یک سو و خبر جذب برخی چهره های منتسب به جبهه پایداری به 

عنوان اساتید جدید، از سوی دیگر، موجی از واکنش ها را به دنبال داشته است. 

به زودی شاهد 
مهاجرت دانش 

آموزان سال 
آخر دبیرستان 
یا دارای مدرک 

دیپلم به 
دانشگاه های 

کشور های 
اطراف خواهیم 
بود و خانواده ها 
و دانش آموزان 

دیگر دلیلی 
ندارند حتی 

برای ورود به 
دانشگاه های 
داخلی تلاش 

کنند

دبیر مرجع ملی حقوق کودک از فعال شدن کمیته فضای مجازی در 
مرجع ملی حقوق کودک با همکاری شورای عالی فضای مجازی و برخی 
دستگاه ها خبر داد و گفت: در جلسات این کمیته موضوع بهره کشی 
از کودکان در فضای مجازی و خطراتی که در فضای مجازی می تواند 
گریبان گیر کودکان شود مورد بررسی قرار گرفته و همچنین پیش نویسی 
به عنوان اصلاحیه و الحاقیه به قانون حمایت از کودکان در حال تدوین 
است. سیدعلی کاظمی در گفت وگو با ایسنا، مفاهیمی مانند مدلینگ، 
بلاگری و اینفلوئنسری کودکان و نوجوانان را پدیده هایی نوظهور دانست 
که اگر در فرایندی عقلانی و چارچوبی خردمندانه مدیریت نشود، باعث 

ورود آسیب به کودکان و نوجوانان می شود.
وی افزود: بررسی ها نشان می دهد، مدلینگ، بلاگری و اینفلوئنسری 
آنان،  روزمرگی  موجب  اجتماعی،  شبکه های  در  نوجوانان  و  کودکان 
انتشار برخی کلیپ های تبلیغاتی نامناسب و غیراستاندارد و محتواهای 
غیراخلاقی نامناسب در صفحه شخصی کودکان، طرح برخی چالشهای 
آسیب زا نسبت به کودکان، انتشار برخی محتواهای مربوط به حریم 
خصوصی خانواده و کودک و نوجوانان در فضای مجازی و ارتباط گیری 
برخی اشخاص سودجو و آزارگر با کودکان و نوجوانان می شود. کاظمی 
یادآور شد: پلتفرم های تصویرمحور و تعاملی به دلیل امکان نمایشگری 
بالا، معمولاً بستر مورد استفاده برای فعالیت تبلیغاتی مدل ها و بلاگرها 
محسوب می شوند. مقتضیات اصلی این فعالیت ها جذب مخاطب بالا، 

دیده شدن و جلب توجه حداکثری است. دبیر مرجع ملی حقوق کودک 
با بیان اینکه صفحات کودک بلاگرها طیف گسترده ای از انواع برندها در 
پنج دسته محصولات آرایشی، مواد غذایی، لوازم منزل، لباس کودک و 
مزون ها و آتلیه کودکان را تبلیغ می کنند، گفت: کودکان به دو صورت 
فعال و منفعل در محتواهای تبلیغاتی حضور دارند. فعال از طریق 
نقش آفرینی کودکان در تبلیغ کالا و منفعل از طریق استفاده از عکس 
و فیلم کودکان جهت جذب مخاطب است. تبلیغات کودکان بلاگر هم 
از طریق تبلیغ و معرفی مستقیم کالا یا به صورت غیرمستقیم و ضمنی 

انجام می شود.
وی ادامه داد: درمورد مدلینگ کودکان نیز  معرفی مدل ها از طریق 
انتشار پوستر و ویدئوی تبلیغاتی تور عکاسی و چاپ عکس مدل های 
منتخب در مجلات مدلینگ و معرفی ویژگی های جسمی و ظاهری مدل 
در ژست های مختلف انجام می شود. در معرفی مدلها شاهد بازنمایی 
الگوها و مؤلفه های غیر ایرانی و غیر بومی مبتنی بر خود نمایان سازی و 
ترویج الگوهای مصرف گرایی، فخرفروشی به کالای خارجی، ترویج سبک 
زندگی غیر ایرانی و غیر اسلامی، الگوبرداری از مدل های خارجی و آرایش 
و رفتار و سبک رفتاری آنها هستیم که منجر به تغییر هویت کودک، 
برخورد با کودک به مثابه کالا و ارزشگذاری نادرست کودکان می شود. 
تحسین ها و تأییدها در صفحات مدلینگ، غالباً از سوی آژانس های مد 
و مدل صورت می گیرد که کودکان را بر حسب ظاهر و ویژگی هایشان 

و اطلاعات ظاهری و نه واقعی مورد ارزیابی قرار می دهند. این اقدامات 
تبلیغاتی و ارزش گذاری های مصرفی و از روی ظاهر، منجر به برخورد 
غیر انسانی با کودکان می شود و آنان به مثابه یک کالا مورد توجه قرار 
می گیرند تا جایی که در برخی از این صفحات برای کودکان »کد« تعریف 

می شود.
دبیر مرجع ملی حقوق کودک یادآور شد: به موجب مقررات عمومی 
از جمله قانون کار و قوانین مرتبط با مسئولیت مدنی نیز اگر کودکی، در 
فضای مجازی کسب درآمد کند، متعلق به خود اوست و کس دیگری حق 
ندارد از این منافع بهرهمند شود والا مشمول عنوان بهره کشی می شود؛ 
این درحالی است که به نظر در حال حاضر کودکان ابزاری برای کسب 
درآمد هستند و بعضا برخی افراد با اشتراک عکس و فیلم کودکانشان در 
فضای مجازی، تبلیغات و جذب درآمد و مخاطب می کنند.وی افزود: 
برخورد با کودکان به عنوان شی چه در فضای مجازی و چه در فضای 
واقعی و تبدیل آنان به ابزار کسب درآمد، قطعاً خلاف اصول و حقوق 
کودکان است و باید جلوی آن گرفته شود و فعالیت کودکان در فضای 
مجازی مانند فضای واقعی تابع قوانین و مقررات کشور از جمله قانون 
کار و قانون حمایت از اطفال و نوجوانان است. یعنی سه ممنوعیت بر 
آن حاکم است: اول، ممنوعیت نقض حقوق کودک و نوجوان و رویکرد 
ابزاری به وی؛ دوم، ممنوعیت بهره کشی از کودک و نوجوان و سوم، 

ممنوعیت نقض ارزشهای اخلاقی جامعه است.

فعال شدن کمیته ای برای مبارزه با »والدین سوءاستفاده گر«
کودکاینفلوئنسرها


